CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2009

(Do Dep. Jovair Arantes - PTB/GO)

Requer a inclusão da Comissão de Trabalho,

Administração e Serviço Público (CTASP) na

relação das Comissões que apreciarão o Projeto de

Lei Complementar nº 374/2008.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 17, inciso II, alínea “a” c/c o art. 139 e

inciso XVIII do art. 32 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a revisão do despacho

inicial dado ao PLP n.º 374/2008  que “dispõe sobre o   aperfeiçoamento dos instrumentos de

seguro rural para a proteção da produção agrícola, pecuária, aqüícola e de florestas no

Brasil, mediante a instituição de mecanismos para fazer frente a catástrofes decorrentes

de eventos da natureza e de doenças e pragas, incluindo subvenção econômica, e dá

outras providências”, para que a distribuição da matéria inclua a Comissão de Trabalho,

Administração e Serviço Público (CTASP ), tendo em vista que a referida proposição também

trata de assuntos concernentes ao campo temático dessa Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei Complementar tem como objetivo alavancar o

desenvolvimento do seguro rural no país. A exemplo de outros países, o PLP vem instituir

um fundo preventivo contra catástrofes.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nesse sentido, está implícito a necessidade de se criar uma rede de

distribuição/comercialização do seguro rural, com o surgimento de um novo profissional

ligado a essa atividade, denominado corretor de seguro rural, a exemplo do que ocorre

com o corretor de seguros, que tem legislação específica (Lei nº 4.594/64 e Decreto Lei nº

73/66).

Assim sendo, requer-se a distribuição do Projeto Lei Complementar 374/2008

à Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público, tendo em vista que há

pertinência temática com a Comissão por envolver matéria relacionada a atividade laboral

e organizacional.

  Sala da Comissão, 22 de Setembro de 2009.

Deputado JOVAIR ARANTES

Líder do PTB